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NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.
Adresa: Rr. Tirana p.n. Gjakové

NUI: 811326471

DEKLARATE E PAJTUESHMERISE

- Pér pasqyrat financiare qé pérfundojné mé 31 dhjetor 2023 -

Deklaroj qé pasqyrat financiare pér vitin raportues 2023 paraqesin pamje té drejté dhe té vérteté t&
m financiare, rezultateve té operacioneve, dhe rrjedhave t& parasé dhe gé pasqyrat financiare
jané pérgatitur né Pajtim me té gjitha kérkesat e ligjit 06-/L-032 Pér Kontabilitet, Raportim Financiar

dhe Auditim.

e

Kryeshef Ekzekutiv

Drejtor Financiar
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Quatra

Quatra Audit Int. LLC.
Str. Néna Terezé, H1, Nr.2
10000 Pristina, Kosovo

RAPORT I AUDITOREVE TE PAVARUR

Pér aksionarét dhe menaxhmentin e Ngrohtorja e Qytetit SH.A.

Opinion me rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Ngrohtorja e Qytetit SH.A. (‘Kompania’) té cilat pérbé&hen nga
pasqyra e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2023 dhe pasqyra e té ardhurave, pasqyra e
ndryshimeve né ekuitet dhe pasqyra e rrjedhés sé parasé pér vitin qé pérfundoi né até daté, dhe
shénimet e pasqyrave financiare, pérfshiré politikat domethénése té kontabilitetit.

Sipas opinionit toné, pérveg céshtjeve tek baza pér opinion me reservé, pasqyrat financiare paragesin
drejté né t& gjitha aspektet materiale pozitén financiare t& Kompanisé me 31 dhjetor 2023 dhe té
performancés financiare dhe rrjedhés sé parasé pér vitin qé pérfundoi né até daté né pajtueshméri
me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF),

Baza pér opinion me rezervé
- Sig &shté shpalosur né shénimin 5, Prona, Impiantet dhe Pajisjet deri me 01 janar 2008

barten sipas kostos sé& vierésuar minus gdo amortizim dhe humbje e akumuluar nga
zhvierésimi. Pas datés 01 janar 2008 Prona, Impiantet dhe Pajisjet jané vlerésuar sipas
modelit t& rivierésimit q& éshté viera e drejté e zérave né datén e rivierésimit minus ndonjé
amortizim t& mépasshém té akumuluar dhe ndonjé humbje té akumuluar nga zhvierésimi. Né
pérputhje me kérkesat e Standardit Ndérkombétar t& Kontabilitetit 16 Prona, Impiantet dhe
Pajisjet, rivierésimet do t& béhen né ményré té rregulit mjaftueshém qé té sigurohet se viera
kontabél (neto) e pasurisé nuk ndryshon materialisht nga ajo qé do t& pércaktohej nése do té
pérdorej viera e drejté né datén e bilancit. Rivlerésimi i fundit i Pronés, Impianteve dhe
Pajisjeve té& Kompanisé éshté kryer me 31 dhjetor 2006 nga njé kompani vierésuese e
licencuar.
Si¢ &shté paraqitur né shénimin 5 té Pasqyrave Financiare Prona, Impiantet dhe Pajisjet
mbartin vierén neto me datén 31 dhjetor 2023: 15,131,901 Euro (31 dhjetor 2022:
15,993,140 Euro). Ne nuk ishim né gjendje pérmes procedurave alternative té auditimit té
vierésojmé se vlera bartése e Pronés, Impianteve dhe Pajisjeve &shté prezantuar né
pérputhje me kérkesat e SNK16 pérpos vlerés sé Kogjenerimit i cili &shté béré pranimi Teknik
né vitin 2021 dhe éshté bartur me vlerén e kostos/donacionit. Gjithashtu pér shkak Géshtjeve
t& lartécekura ne nuk ishim né gjendje t& pércaktojmé nése rezerva e zhvlerésimit e paraqitur
né pasqyrat financiare éshté e pérshtatshme pér té pasqyruar vlerén e totalit té Pronés,
Impianteve dhe Pajisjeve né krahasim me vierén e rikuperueshme té saj.

Ne kemi kryer auditimin né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé tutje né seksionin Pérgjegjésité e
auditorit né auditimin e pasqyrave financiare e kéti j raporti.

Ne jemi té pavarur nga kompania né pajtueshméri me Kodin e Etikés pér Kontabilistét Profesionist t&
Bordit Ndérkobétar té Standardeve té Etikés (Kodi i IESBA) sé bashku me kérkesat qé jané relevante
gjaté auditimit toné té pasqyrave financiare né Kosové, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona tjera
etike né pajtueshméri me kéto kérkesa dhe Kodin e IESBA.

Ne besojmé se evidanca e pérftuar e auditimit dshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té ofruar
bazé pér opinion.



Quatra

Pérgjegjésité e menaxhmentit dhe personave té ngarkuar me qeverisjen pér pasqyrat

ﬂmenanandare & € financiare né
hmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave ;

pajtu:shméﬂ me Sh?lfF dhe pér kontrolle té tilla t& cllat menaxhmenti pércakton Iese jané té
domosdoshme pér té mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa anomali materiale, qofté pér

shkak té mashtrimit ose gabimit. = o 3 o
N& pérgatitien e pasqyrave financiare, menaxhmenti éshté pérgjegjés pér vierésimin e aftésisé s&

Kompansié t& vijojé sipas hipotezés sé vijimésisé, duke shpalosur, nése éshté e zba't_t:teshme, qéshtjet
Iidhu;r}ame hlpotgzogw ep:IjIn'néslsé dhe duke pérdorur bazén e kontabilitetiti bazuar né v'ijlmBi pérveg
nése menaxhmenti ka pér qéllim té likuidojé ose t& ndérpresé aktivitetet e kompanisé, ose nuk ka
ndonjé alternativé tietér pérveg té veprojé né kété ményré. Personat e ngarkuar me geverisjen jané
pérgjegjés pér mbikqyrjen e procesit t& raportimit financiar té kompanisé.

Pérgjegjésité e auditorit né auditimin e pasqyrave financiare -
Objektivat tona jané té pérftojmé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk -

"~ pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe t& japim njé raport e
auditorit qé pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté nivel i larté i sigurisé, por nuk éshté
garancion se auditimi i kryer sipas SNA gjithmoné do té zbulojé anomali materialg kur ekzistojné ato.
Anomalité mund t& paraqiten nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen gé jané materiale nése,
individualisht ose t& grumbulluara, ato mund té ndikojné né ményré té arsyeshme né vendimin gé
marrin pérdoruesit bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pajtueshméri me SNA, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional pérgjaté téré auditimit.
Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté
pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, projektojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit si
pérgjigie ndaj kétyre rreziqeve dhe pérftojmé evidenca té auditimit qé jané t& mjaftueshme
dhe té pérshtatshme pér t& na ofruar bazé pér opinionin toné. Rreziku | moszbulimit té
anomalive materiale pér shkak t& mashtrimit &shté mé i larté se ai i shkaktuar nga gabimet,
pasi & mashtrimi mund té pérfshijé marréveshjet e fshehta, falsifikimin, I€njen anash me
qéllim, keginterpretimin ose anashkalimin e kontrolleve.

¢ Pérftojmé njohuri mbi kontrollet e brendshme qé jané relevante pér auditimin né ményré qé
té projektojmé procedurat e auditimit qé jané t& pérshtatshme pér ato rrethana, por jo me
qéllim t& japim njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme té& kompanisé,

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave t& pérdorura té kontabilitetit dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve kontabél dhe shpalosjeve pérkatése nga menaxhmenti.

¢ Pérfundojmé mbi pérshtatshmériné e pérdorimit té hipotezés sé vijimésisé nga ana e
menaxhmentit dhe bazuar nga evidenca e pérftuar e auditimi, nése ekziston ndonjé pasiguri
materiale lidhur me ngjarjet ose kushtet gé mund té hedhin dyshim domethénés mbi aftésiné
e kompanisé pér té vijuar ekzistencén. Nése arrijmé né pérfundim se ekziston njé pasiguri
m_ateda!e, nga ne kérkohet té térhegim vémendijen né raportin toné té auditorit né shpalosjen
pérkatése té pasqyrave financiare ose, nése njé shpalosje e tillé éshté e pamjaftueshme, ta
modifikojmé opinionin toné. Pé&rfundimet tona jané té bazuara né evidencat e auditimit t&
qérftuara deri né datén e raportit té auditorit. Mirépo, ngjarjet dhe kushtet e ardhshme mund
t€ shkaktojné qé kompania t& mos vijojé aktivitetet e saj.




Qualtra

e Vierésojmé paragitien e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrés financiare,
pérfshiré shpalosie nése pasqyra financiare pérfagéson transaksionet dhe ngjarjet pérkatése
né ményré qé té arrijé paraqitjen e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, né mes tjerash edhe lidhur me
fushéveprimin e plagifikuar, kohén e auditimit dhe gjetjet domethénése té auditimit, pérfshiré cfardo

mangési dometiénéke né kontrollin e brendshém té identifikuara gjaté auditimit toné.

______



Qualtra

Quatra Audit Int. LLC.
sir. Néna Terezé, H1,Nr.2
10000 Pristina, Kosovo

RREGULLATIVE
e Qytetit SH.A. sl dhe informacionin e

té pércaktuara né Ligfin Nr. 06/L-032
pér Kontabilitet, Raportim Financlar dhe Auditim, neni 10. Sipas opinionit toné raporti | menaxhmentit
portues sl dhe &shté pergatitur né

RAPORT MBI KERKESAT E TJERA LIGIORE DHE
Ne kemi audituar pasqyrat financlare individuale t& Ngrohtorja
shkruar ne raportin e menaxhmentit bazuar né kérkesat ligjore

&shté né pérputhje me pasqyrat financlare pér vitin financiar raj
pérputhje me kérkesat e Ligjit Nr. 06/L-032 pér kontabilitet, raportim financiar dhe auditim, neni 10,

dhe UA Nr.02/2019 per pavaresiné e auditoréve ligjor dhe firmave té auditimit.

Raport mbi kérkesat tjera

- Ne jemi angazhuar si auditor te kompanisé Ngrohtorja e Qytetit SH.A. pér pe

2023 - 31 dhjetor 2023, me daté 12 dhjetor 2023 pérmes Prokurimit Publik.

- Si pjesé e auditimit ne kemi identifikuar dhe vierésuar rreziget mé té réndésishine té
lerésuara té anomalive materiale pér shkak té&

anomalive materiale, duke pérfshiré rreziget e v
mashtrimit. Mé poshté jané paraqitur rreziget e réndésishme dhe pérgjigia e auditorit ndaj
kétyre rrezigeve.

Vierésimet kontabé/l

Kompania pérdor vierésimet kontabél né fusha té réndésishme té pasqyrave financiare
pérfshiré jetégjatésiné e aktiveve, démtimin e llogarive té arkétueshme dhe njohjen e
provizioneve nga géshtjet e mundshme gjyqésore. Pércaktimi i politikave lidhur me vierésimet
kontabél béhet bazuar né pérvojén historike dhe ndryshimet né faktorét ekonomik dhe t&
industrisé.

Pérgjigia e auditorit
o Vierésimi i pérshtatshmérisé sé vierésimeve kontabél,

o Vlerésimi i arsyeshmérisé sé supozimeve t& béra nga menaxhmenti,
o Rishikimi i saldove dhe rillogaritja e shumave té& pérdorura né supozime dhe metoda
pér té arritur né vierésimet kontabél.

- Ne kemi dizajnuar procedurat e auditimit né menyré ge t'iu pérgjigjemi rrezigeve té
identifikuar pér té siguruar déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshmet dhe pér té fituar siguri
té arsyeshme lidhur me prezantimin e pasqyrave financiare dhe shenimeve shpjeguese.

- Ne konfirmojmé qé opinioni i auditimit éhté né pérputhje me raportin shtesé pér komitetin e

auditimit.

Ne deklarojmé qé nuk kemi ofruar shérbime té ndaluara jo audituese té pérmendura né UA

1r.02/2049%ér pavaresiné e auditoréve ligjor dhe firmave té auditimit, Neni 5 dhe ne jemi t&

pavaryf ndaj Subjektit té audituar gjaté kryerjes sé auditimit;

-

Aidhén 01 janar

Quatra Audj

25 mars 2024 \\




NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.
PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Me 31 dhjetor 2023
Té gjitha shumat né Euro
Mé 31 dhjetor — 2023 2022
Shénimi
PASURITE
Pasurité afatgjata
Prona, pajisjet dhe implantet 5 15,131,901 15,993,140
Gjithsej pasurité afatgjata 15,131,901 15,993,140
Pasurité afatshkurtra
Liogarité e arkétueshme tregtare dhe t& tjera 6 263,142 198,488
Stoqet 7 249,458 294,436
Pasurité e tjera afatshkurtra 8 79,225 194,695
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 9 161,517 174,560
Gjithsej pasurité afatshkurtra 753,342 862,179
e
Gjithsej pasurité 15,885,242 16,855,319
DETYRIMET DHE EKUITETI
EKUITETI
Kapitali aksionar 10 2,143,322 2,143,322
Fitimet e mbajtura (1,797,036) (1,566,553)
Gjithsej ekuiteti 346,287 576,769
DETYRIMET
Detyrimet afatgjata
Detyrimet e tjera afatgjata 11 14,894,779 15,717,935
Gjithsej detyrimet afatgjata 14,894,779 15,717,935
Detyrimet afatshkurtra
Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tiera 12 467,904 272,913
Té hyrat e shtyra afatshkurtra 11 137,915 225,870
Detyrimet e tjera afatshkurtra 13 38,358 61,832
Gjithsej detyrimet afatshkurtra 644,177 560,615
Gjithsej detyrimet 15,538,955 16,278,550
Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet 15,885,242 16,855,319

Pasqyrat financiare jané pérgatitur dhe aprovuar nga menaxhmenti i Ngrohtorja e Qytetit SH.A. dhe

024 n& emér té: @

. AN

A O Kk agg 56"
Altina Domi Miranda N

oy

ejtor Financiar Kontabilist i :‘r&
LR

Shénimet e bashkangjitura né faget 9 deri 24 jané pjesé pérbérése e kétyre financiare.



NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.

PASQYRA E TE ARDHURAVE GIITHEPERFSHIRESE
Pér vitin & pérfundol me 31 dhjetor 2023

78 gjitha shumat né Euro

Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor 2023 2022
Shéniml
Té hyrat 14 1,872,519 1,963,184
KMSH 15 (854,370) (808,516)
Total té hyrat 1,018;150 111541“8
Té ardhurat tjera
Shpenzimet e pagave 16 (227,154) (204,739)
Shpenzimet administrative 17 (69,293) (79,844)
Shpenzimet e zhvlerésimit 5 (952,185) (890,555)
Fitimi / (humbja) operativ (230,483) (20,470)
Té ardhurat / (Shpenzimet) financiare - - -
Fitimi / (humbja) para tatimit (230,483) (20,470)
Shpenzimet e tatimit né fitim 18 - -
Fitimi / (humbja) i/e vitit (230,483) (20,470)

Shénimet e bashkangjitura né faget 9 deri 24 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.
PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE EKUITET
Pér vitin qé pérfundoi me 31 dhjetor 2023

7é gjitha shumat Euro
e e O9ted

Gjendja mé 1 janar 2022 T 2143322  (1,546,084) 597,239
Fitimi / (humbja) i/e vitit (20,470) (20,470)
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 2,143,322 (1,566,553) 576,769
Gjendja mé 1 janar 2023 2,143,322 (1,566,553) 576,769
Fitimi / (humbja) i/e vitit (230,483) (230,483)
Gjendja mé 31 dhjetor 2023 2,143,322 (1,797,036) 346,287




NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.
PASQYRA E RRIEDHES SE PARASE
Pér vitin q& pérfundoi me 31 dhjetor 2023
7€ gjitha shumat Euro

Pér vitin qé pérfundon mé 31 dhjetor

Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Fitimi / (humbja) | / e vitit
Rregullimet pér zérat jo né para té
shpenzimeve dhe té hyrave

Zhvlerésimi i pronés, pajisjeve dhe Implanteve
Rrjedha e parasé nga aktivitetet operative

Ndryshimet né pasurité dhe detyrimet
operative

(Rritja) / zvogélim né llogarité e arkétueshme
tregtare dhe té tjera

(Rritja) / zvogélimi né stoge

(Rritja) / zvogélimi né pasurité e tjera

Rritja / (zvogélimi) né llogarité e pagueshme
tregtare dhe té tjera

Rritja / (zvogélimi) né té hyrat e shtyra
Rritja / (zvogélimi) né detyrimet tjera
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
operative

Rrjedha e parasé nga aktivitetet investuese

Pagesat pér blerjet e pronés, pajisjeve dhe

impianteve
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet

investuese

Rrjedha e parasé nga aktivitetet financuese

Ripagimi i kredive dhe huave
Rrjedha neto e parasé nga aktivitetet
financuese

Rritja/(zvogélimi) neto i parasé dhe
ekuivalentéve té parasé

Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fillim té vitit
Paraja dhe ekuivalentét e parasé né fund té

vitit

2023 2022
Shénimi
(230,483) (20,470)
5 952,185 890,555
721,703 870,085
. (64,654) (25,624)
7 44,978 (101,469)
8 115,470 (42,521)
12 194,991 114,697
11 (911,111) 1,652,736
13 (23,474) 15,302
77,903 2,483,206
5 (90,946) (2,723,846)
(90,946) (2,723,846)
(13,043) - 240,640
9 174,560 415,200
9 161,517 174,560

Shénimet e bashkangjitura né faget 9 deri 24 jané pjesé pérbérése e kélyre pasqyrave financiare.
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NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Me 31 dhjetor 2023
7é gjitha shumat né Euro

1. Informata té pérgjithshme
akslonare gé u regjistrua né agjenciné e regjistrimit t&

Ngrohtorja e Qytetit Sh.A. &shté njé shoqéri
bizneseve né Kosové mé 23/12/2005 me numrin e regjistrimit té biznesit 70325321 dhe numér unik
identifikues 811326471. Zyra gendrore e kompanisé &shté e vendosur né Gjakové, Rr, Tirana p.n.

Aktiviteti e kompanisé sipas Agjencisé sé Regjlstrimit t& Bizneseve né Kosové (ARBK):

Kodi Pérshkriml Tipi
3530 Furnizimi me avull dhe ajér té kondiclonuar Primaré
Sekondaré

3511 Prodhimi | energjisé elektrike
Gjaté vitit 2023 Kompanla kishte mesatarisht 37 té punésuar (2022: 34 punétoré),

Pronar | Kompanisé &shté& Komuna e Gjakovés me 100% té aksioneve.

2. Baza e pérgatitjes sé pasqyrave financiare
a) Deklarata e pajtueshmérisé .
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Nderkombetare té Raportimit

Financiar.

b) Bazat e matjes
Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike. Kostoja historike né pérgjithési
bazohet né vierén e drejté té vierés sé dhéné né kémbim té té mirave dhe shérbimeve.

c) Valuta funskionale dhe e prezantimit
Kéto pasqyra financiare jané prezantuar ne Euroqé éshté

d) Pérdorimi i vierésimeve dhe gjykimeve
Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF-n& kérkon gé menaxhmenti t& béjé vlerésime

dhe supozime qé ndikojné né shifrat e raportuara té pasurive dhe detyrimeveté ardhuarave dhe

shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund té jené té ndryshme nga kéto vierésime.
Vlerésimet dhe supozimet rishikohen mbi baza té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve njihen né

ményré prospektive.

edhe valuta funskionale e kompanisé.

e) Parimi i vijueshmérisé
Pasqyrat e pozités financiare dhe ajo e t& ardhuravejané pérgatitur mbi parimin e vijueshmériséqé

supozon qé kompania do té jeté né gjendje té realizojé pasurit€ e saj dhe ti mbulojé detyrimetgjaté
rrjedhés normale té biznesit.
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE

Me 31 dhjetor 2023
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3. Politika té rendésishme kontabé&l
a) Prona dhe paisjet

) Njolja dhe malj 5
() Mol o ftur sipas kostos minus zhvlerésimit t& akumuluar dhe

Zérat e pronés dhe pajisjeve jané paraq
humbjeve nga démtimet.

Kosto pérfshiné shpenzimet té cllat | atribuohen direkt blerjes sé pasurisé.
e dhe pajisjeve kané jeté té ndryshme té pérdorimitato

Kur pjesét e njé zéri té pronésimplantev
trajtohen si zéra té veganté ( komponenta kryesore) té implanteve dhe pajisjeve.

Njé zé i pronés dhe pajisjeve cregjistrohet né rast se shitet ose kur nuk ka pérfitime té ardhmg
ekonomike gé& pritet t& lindin nga pérdorimi I vazhdueshém | pasurlsé-. Cdo fitim ose humpje qé
krijohet me rastin e shitjes s& njé zéri t& pronésimplanteve dhe pajisjevepércaktohet si diferencé midis
t& ardhurave nga shitja dhe vierés kontabél neto té pasurisédhe njihet né fitim ose humbje.

(ii) Kostot pasuese o

Kosto e zévendésimit t& njé pjese té pronés dhe pajisjeve njihet sipas vlerés bartese“té z'erit nése
pérfitimi i ardhshém ekonomik i integruar mbrenda pjesés s€ pasurive &shté i mundshém té rrjedhé
me besueshméri. Kostot e servisimit té pronés dhe

né kompani dhe kosto e tij mund té€ matet
pajisjeve nga dita né dité njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur ato ndodhin.

(iii) Amortizimi
Amortizimi njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes sipas metodés lineare pérgjaté jetés sé vlerésuar
té pérdorimit t& pasurive. Metodat e zhvlerésimitjetét e pérdorimit dhe vlerat e mbetura (nése nuk
jané domethénése) rivlerésohen né datén e raportimit.

Jetét e vierésuara té pérdorimit pér periudhat e tanishme dhe krahasuese ishin sig vijon;

Pérshkrimi Norma

vjetore
Mjete transporti 20%
Makineri e vegla pune 20%
Pajisje informatike & Software 20%
Mobilje e orendi 20%

b) Pasurité financiare

Té gjitha blerjet ose shitjet né ményré té rregullt t& pasurive financiare njihen dhe gregjistrohen né
bazé té datés sé tregtisé. Blerjet ose shitjet né ményré té rregullt jané blerje ose shitje té pasurive
financiare q& kérkojné shpérndarjen e pasurive mbrenda afatit kohor té pércaktuar me rregullore ose

konventé né treg.
Té gjitha pasurité e njohura financiare maten mé pas né térési ose me koston e amortizuar ose me

vlerén e drejténé varési té klasifikimit té& pasurive financiare.

Kasifikimi i pasurive financiare
Instrumentet e borxhit gé plotésojné kushtet e méposhtme maten mé pas me koston e amortizuar:
Pasuria financiare mbahet mbrenda njé modeli biznesi qéllimi i t& cilit &shté t& mbajé pasurité

financiare pér té mbledhur flukset monetare kontraktuale; dhe
Kushtet kontraktuale té pasurisé financiare lindin né data t& specifikuara té fluksit té parave

qé jané vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar.
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SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2023

Té gjitha shumat né Euro

3. Politika t& réndésishme kontab#l (vazhdim)
c) Pasurité financlare (vazhdim)

Instrumentet e borxhit q& plotésojné kushtet e méposhtme maten mé pas me vierén e drejté pérmes
té ardhurave té tjera gjithépérfshirése (VDPATG)):

- Pasuria financiare mbahet brenda njé modell bizneslobjektivl i té cilit arrihet nga té dyja mbledhjet e
flukseve monetare kontraktuale dhe shitja e pasurive financlare; dhe

-Kushtet kontraktuale t& pasurisé financiare lindin né data té pércaktuara flukset e parave gé jané
vetém pagesa té principalit dhe interesit mbi shumén kryesore té papaguar.

Té gjitha pasurité e tjera financiare maten mé pas me vierén e drejté pérmes fitimit ose humbjes
(VDPFH). Pérkundér késaj mé sipérkompania mund t& béjé zgjedhjet / pércaktimin e pakthyeshém t&

* méposhtém né njohjen fillestare t& njé pasurie financiare:

** Kompania mund té zgjedhé né ményré té pakthyeshme pér té paragitur ndryshime t& mévonshme
né vierén e drejté té njé investimi né kapital né t& ardhura té tjera gjithépérfshirésenése pérmbushen
kritere t& caktuara (shiko mé posht&); dhe

** Kompania mund t& pércaktojé né ményré t& pakthyeshme njé investim borxhi gé plotéson koston e
amortizuar ose kriteret e VDPATG) t& matura né VDPFH nése duke béré késhtu eliminon ose zvogélon
ndjeshém njé mospérputhje t& kontabilitetit (shiko mé poshts):

(1) Kostoja e amortizuar dhe metoda efektive e interesit

Metoda efektive e interesit éshté njé metodé e llogaritjes sé kostos sé amortizuar té& njé instrumenti
borxhi dhe shpérndarjes sé té ardhurave nga interesi pér periudhén pérkatése.

Pér pasurité financiare pérveg pasurive financiare té cilat kané réné né vierété blera ose té gjeneruara
pérbrenda portfolios s& kompanisé (d.m.th. pasurité té cilat jané t& démtuara nga kredia né njohjen
fillestare)norma efektive e interesit éshté norma qé saktésisht zbrit vierat e arkétimeve té vierésuara
né té ardhmen (pérfshiré té gjitha tarifat e paguara ose pranuara gé formojné njé pjesé integrale té
normés efektive t€ interesitkostove t& transaksionit dhe primeve ose zbritieve té tjera) duke
pérjashtuar humbjet e pritura t& kredisépérgjaté jetés sé pritshme té instrumentit té& borxhitosekur
éshté e pérshtatshmenjé periudhé mé té shkurtémné vierén kontabél bruto t& instrumentit t& borxhit
né njohjen fillestare. Pér pasurité financiare qé kané réné né vierété blera ose té gjeneruara
pérbrenda portfolios sé& kompanisénjé normé efektive interesi e rregulluar nga kredia llogaritet duke
zbritur flukset e vierésuara té parasé sé ardhshmepérfshiré humbjet e pritura té krediséné koston e

amortizuar té instrumentit té borxhit né njohjen fillestare.

Kostoja e amortizuar e njé pasurie financiare éshté shuma né té cilén pasuria financiare matet né
njohjen fillestare minus ripagimet e kryeraplus amortizimin kumulativ duke pérdorur metodén e
interesit efektiv té& ¢do ndryshimi midis asaj shume fillestare dhe shumés sé& maturimitté rregulluar pér
¢do humbje kompensimi. Vlera kontabél neto e njé pasurie financiare éshté kostoja e amortizuar e
njé pasurie financiare para se té rregullohet pér ¢do rénie né vieré,

Té ardhurat nga interesi njihen duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér instrumentet e borxhit
té matur mé pas me koston e amortizuar dhe né VDPATG). Pér pasurité financiarepérveg pasurive
financiare té réna né vierété blera ose té gjeneruara mbrenda portfolios sé kompanisété ardhurat nga
interesi llogariten duke aplikuar normén efektive té interesit né vlerén kontabél bruto té njé pasurie
financiarepérveg pasurive financiare qé mé pas kané réné né vleré (shiko mé poshté). Pér pasurité
financiare qé kané réné né vlerété ardhurat nga interesi njihen duke aplikuar normén efektive té
interesit né koston e amortizuar té pasurisé financiare.
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3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

c) Pasurité financlare (vazhdim)

Fitimet dhe humbjet e kémbimit valuator T e

Viera kontabél e gsurlve financlare té shprehuara né njé valuté: té huajpércaktohet nﬁﬂﬁih\flm -

huaj dhe t& konvertuara né kursin e Kk&mblmit né fund té cdo per judhe raportuese. SD:C m——

_ sasia kontabél e pasurisé financlare g& jané té shprehura né njé valuté te ﬁuaghpé:a it

né até valuté t& huaj dhe té pérkthyera né kursin e plkés né fund té gdo periu eé nﬁi bl %
NE& ményré té vecantépér aktivet financiare t& matura me koston € amortizuar d

pjesé e njé marrédhénieje té caktuar t€ mbrojtjesdlferencat e kémbimit njihen né fitim ose

humbije né zérin tjetér té fitimeve dhe humbjeve; . : ’ ..
- Pér lnjstrumentettje borxhit t& matur né VDIg‘ATGJ qé nuk jané pjesé e njé marrédh?ntlge‘:ﬁ
caktuar t& mbrojtjesdiferencat e kémbimit né koston € @ té instrumentit te borxhit
njihen né fitim ose humbje né zérin tjetér té fitimeve dhe huTbjeve-
kémbimit njihen né té ardhurat e tjera gjithépérfshirése ne rezerv
investimeve; e ;
 Pér pasurité financiare t& matura né VDPFH q& nuk jané pjesé e njé fT]aff}’-dhe“‘fje t& caktuar
t mbrojtjesdiferencat e kémbimit njihen né fitim ose humbje né zérin € fitimeve dhe

humbjeve té tjera"; dhe )
. pé&r instrumentet e kapitalit t& matur né VDPATG) diferencat e kémbi
t& tjera gjithépérfshirése né rezervén e rivierésimit té investimeve.

Cregjistrimi | pasurive financiare - )
itat kontraktuale té fluksit te

Kompania cregjistron njé pasuri financiare vetém kur skadojné té drej -
e dhe né thelb t& gjitha rreziget dhe

parave nga pasuria ose kur transferon pasuriné financian
pérfitimet e pronésisé s& pasurisé né njé entitet tjetér. Nése Kompania nuk transferon dt'w:e nuk rnban
né masé t& madhe té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe vazhdon t& kontrollojé pasurine €

transferuarkompania njeh interesin e saj té mbajtur njé pasuri dhe njé detyrim shogérues per shumat

qé mund té duhet té paguajé. ' B
pér cregjistrimin e njé pasurie financiare té matur me koston € amortizuardiferenca midis vlerés

kontabél té pasurisé dhe shumés sé vlerés sé marré dhe té arkétueshme njinet né fitim ose humbje.
Pérveg késajné cregjistrimin e njé investimi né njé instrument borxhi té klasifikuar si né VDPATG]
fitimi ose humbja kumulative € grumbulluar mé paré né rezerven e rivlerésimit té& investimeve éshté

riklasifikuar né fitim ose humbje.

mit njihen né té ardhura

(i) Rritjet e konsiderueshme né rrezikun kreditoré
N& vierésimin nése rreziku i kredisé né njé instrument financiar &shté rritur ndjesh&m gé nga njohja

fillestarekompania krahason rrezikun e njé mospagimi qé ndodh né instrumentin financiar né datén e

raportimit me rrezikun € njé mospagimi té ndodhur né instrumentin financiar né datén e fillestare t&

njohjes. Pér kété vlerésimkompania konsideron si informacionin sasior ashtu edhe até cilésor qé éshté

i arsyeshém dhe i mbéshtetshémpérfshiré pérvojén historike dhe informacionin e ardhshém qé éshté

né dispozicion pa kosto 0sé pérpjekje té panevojshme. Informacioni i ardhshémi marré né

konsideratépérfshin perspektiven e ardhshme té industrive né té cilat veprojné debitorét e
kompanisété marra nga raportet e ekspertéve ekonomikéanalistét financiaréorganet qeveritare dhe
organizatat e tjera té ngjashmesi dhe shqyrtimin e burimeve té ndryshme té jashtme qé parashikojné
informacione ekonomike qé kané té b&jné me operacionet thelbésore t& kompanisé.

N& vegantiinformacioni i méposhtém merret parasysh kur vlerésohet nése rreziku i kredisé éshté rritur
ndjeshém gé nga njohja fillestare:

- Njé peérkegésim i dukshém aktual ose i pritshém i vier&simit t& jashtém té instrumentit
financiar (nése éshté i disponueshém) ose i brendshém | kredisé:

. Ppérkegésim i ndjeshém | treguesve té tregut té jashtém té rrezikut té kredisé pér njé
instrument t& vecanté financiarp.sh. njé rritie e konsiderueshme né pérhapjen e kredisé
¢mimet e kémbimit t& parazgjedhur té kredisé pér debitorinose kohézgjatjen ose masén né té
cilén vlera e drejté e njé aktivi financiar ka gené mé pak se kostoja e tij e amortizuar;
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3. Politika té réndésishme kontab#l (vazhdim)
c) Pasurité financlare (vazhdim)
(i) Rritjet e konsiderueshme né rrezikun kreditoré (vazhdim)

- Ndryshime t& pafavorshme ekzlstuese ose parashikuese né kushtet e biznesifinanciare ose
ekonomlke qé pritet t& shkaktojn& njé rénle té konsiderueshme t& aftésisé sé debitorit pér t&
pérmbushur detyrimet e tlj t& borxhit

- Njé pérkeqesim | dukshém aktual ose | pritshém | rezultateve operative té debitorit

- Eﬁtt:jle e konsiderueshme t& rrezikut té kredisé pér instrumentet e tjeré financlaré té t& njéjtit

ebitor

- Njé ndryshim i dukshém negativ aktual ose | pritsh&m né mjedisin rregullatorekonomik ose
teknologjik t& debitorit qé rezulton né njé rénie t& konsiderueshme té aftésisé sé debitorit pér
té pérmbushur detyrimet e tij t& borxhit.

Pavarésisht nga rezultati i vierésimit t& mésipérmkompania supozon se rreziku i kredisé pér njé aktiv
financiar &shté rritur né ményré t& konsiderueshme qé nga njohja fillestare kur pagesat kontraktuale
kané skaduar pér mé shumé se 30 ditépérveg nése kompania ka njé informacion t& arsyeshém dhe t&
mbéshtetshém q& demonstron ndryshe. Pérkundér késaj mé sipérkompania supozon se rreziku |
kredisé né njé instrument financiar nuk &shté rritur ndjeshém q& nga njohja fillestare nése
instrumenti financiar &shté pércaktuar t& keté rrezik té ulét kreditoré né datén e raportimit.

Njé instrument financiar mund t& keté rrezik té ulét kreditor nése:

(1) Instrumenti financiar ka njé rrezik té ulét t& paracaktuar.

(2) Nése debitori ka aftési té konsiderueshme pér té pérmbushur obligimet e tij kontraktuale né kohé.
(3) Ndryshimet e pafavorshme né kushtet ekonomike dhe t& biznesit né njé afat té gjaté mund té
zvogélojné aftésing e huamarrésit pér té permbushur detyrimet e tij kontraktuale.

Kompania e konsideron njé aktiv financiar t& keté rrezik t& ulét kredie kur aktivi ka vlerésim t&
jashtém té kredisé sé 'shkallés s& investimit’ né pérputhje me pérkufizimin e kuptuar globalisht ose
nése njé vlerésim i jashtém nuk &shté I disponueshémaktivi ka njé vierésim té brendshém t&
'performancés’. Vierésimi i performancés do té thoté qé pala kontraktuese ka njé pozicion té forté
financiar dhe nuk ka obligime t& skaduara.

(if) Pérkufizimi i paracaktuar

Kompania konsideron si né vijim njé ngjarje t& paracaktuar pér géllime t& administrimit t& rrezikut t&

brendshém té kredisé pasi pérvoja historike tregon qé aktivet financiare qé plotésojné cilindo nga

kriteret @ méposhtme né pérgjithési nuk jané té rikuperueshme apo informacioni i zhvilluar nga

brenda ose | marré nga burime té jashtme tregon se debitori nuk ka té ngjaré té paguajé kreditorét e
tijpérfshiré edhe kompaninéplotésisht (pa marré parasysh ndonjé kolateral t& mbajtur nga kompania).
Pavarésisht nga analiza e mésipérmekompania konsideron g paracaktimi ndodhé kur njé aktivi i kan
kaluar mé shumé se 90 dité nga maturimipérveg nése kompania ka njé informacion t& arsyeshém pér
té demonstruar té kundértén.

(i) Pasurité e démtuara nga kredia

Njé aktiv financiar &shté | démtuar nga kredia kur njé apo meé shumé ngjarje kané njé impakt té

démshém né pritiet e ardhshme t& rrjedhés sé parasé., Evidentimi q& njé aktiv financiar éshté

démtuar nga kredia pérfshijné t& dhéna né lidhje me ngjarjet e méposhtme:

(a) Véshtirésia financiare e konsiderueshme e klientit.

(b) Njé shkelje e kontratésqé mund té jeté njé ngjarje e paracaktuar apo e ngjarje e méparshme.

(c) Huadhénésipér arsye té véshtirésive ekonomike té huamarrésitka dhéné huadhénésit njé
koncesion qé huadhénési nukdo ta konsideronte ndryshe.

(d) Nése pritet gé huadhénési do té falimentojé; apo

(e) Tregu aktiv pér até aktiv nuk egziston mé pér shkak t& véshtirésive financiare.

16




NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.
SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2023

T8 gjitha shumat né Euro

3. Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
c)Pasurité financlare (vazhdim)

Mosnjohja e pasurive financiare

Kompania gregjistron njé aktiv financiar vetém kur skadojné té drejtat kontraktuale té fluksit té
parave nga aktiviose kur transferon aktivin financiar dhe né thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e
pronésisé sé njé aktivi né njé entitet tjetér. Nése kompania as nuk transferon dhe as nuk mban né
masé t& madhe té gjitha rreziqet dhe pérfitimet e pronésisé dhe vazhdon té kontrollojé aktivin e
transferuarkompania njeh interesin e saj té mbajtur né aktiv dhe njé detyrim pasues pér shumat gé
mund té duhet t& paguajé. Nése kompania mban né masé t& madhe té gjitha rreziget dhe pérfitimet
e pronésisé sé njé aktivi financiar té transferuaratéhere kompania vazhdon té njohé aktivin financiar.

Delyrimet financiare

Té gjitha detyrimet financiare maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit
efektiv ose né VDPFH. Sidogoftédetyrimet financiare qé vijné kur njé transfer i njé aktivi financiar nuk
kualifikohet pér njohje ose kur zbatohet qasja e vazhdueshme e pérfshirjeskontratat e garancisé
financiare t& léshuara nga kompaniamaten né pérputhje me politikat specifike té& kontabilitetit té
pércaktuara mé poshté.

Detyrimet financiare klasifikohen né VDPFH kur detyrimi financiar éshté (i) konsiderim i kusht&zuar i
njé blerési né njé kombinim biznesi(ii) i mbajtur pér tregtim ose (jii) i caktuar si né VDPFHmaten me
metodén efektive té intersit.

Metoda efektive e interesit &shté njé metodé e llogaritjes s& kostos s& amortizuar té njé detyrimi
financiar dhe té shpérndarjes sé shpenzimeve té interesit pér periudhén pérkatése. Norma efektive e
interesit &shté ajo normé qé zbrit saktésisht pagesa té parave té gatshme (pérfshiré té gjitha tarifat
dhe pikat e paguara ose t& pranuara qé pérbé&jné njé pjesé integrale t& normés efektive té
interesitkostot e transaksionit dhe primeve tjera apo zbritjet) pérgjaté afatit t& pritshém t& detyrimit
financiarose (kur éshté e pérshtatshme) njé periudhé mé e shkurtérpér koston e amortizuar té njé

detyrimi financiar.

d) Llogarité e arkétueshme tregtare
Llogarité e arkétueshme tregtare jané t& paraqitura mé koston e tyre duke ja zbritur ndonjé rénie né

vieré.

e) Paraja dhe ekuivalentét e saj
Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné kartmonedhat dhe monedhat né qarkullimbalancat e

pakufizuara qé mbahen né kompaniat géndrore dhe pasurité qé jané shumé likuide me maturitet
fillestar mé pak se tre muajté cilat i nénshtrohen rrezikut té paréndésishém té ndryshimit né vierén e
tyre té drejté dhe pérdoren nga kompania né menaxhimin e zotimeve afatshkurtéra.

Paraja dhe ekuivalentét e saj mbahen sipas kostos s& amortizuar né pasqyrén e pozités financiare.

f) Njohja e té ardhurave
Te ardhurat perfshijne vieren e drejte te shumes se marre ose ge eshte per t'u marre nga shitja e
sherbimeve apo mallrave gjate aktivitetit te zakonshem te Kompanise. Te ardhurat paragiten neto
nga tatimi mbi vleren e shtuar, kthimet dhe uljet. Te ardhurat njihen kur risqet dhe perfitimet
kryesore lidhur me pronesine e mallrave jane transferuar tek bleresi, shuma e te ardhurave mund te

matet ne menyre te besueshme.
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Té gjitha shumat né Euro

3. Politika t& réndésishme kontab#l (vazhdim)

g) Transkasionet né valuté té huaj

Transaksionet né valuta tjera qé ndryshojné nga valuta funksion

e kémbimit qé mbizotérojné né datén e transaksionit. Né cdo pe

valuté té huaj konvertohen ne bazé té normave qé mbizotérojné né
historike né njé valuté té huaj nu

monetaré qé maten né bazen e kostos
kémbimin valutoré qé paraqiten né zérat monetaré njihen si fitime ose hum
cilén ato lindin.

h) Tatimi
Tatimi i tanishém mbi t& ardhurat kalkulohet né bazé t& rregulloreve té aplikueshme né Kosové ligjit
nr. 06/L-105 mbi tatimin né fitim t& korporatavei cill gshté publikuar mé 27 gershor 2019.

i) Pérfitimet e punonjésve

ale e komaniséregjistrohen né kurset
riudhé raportuesezérat monetaré né
datén raportuese. Zérat jo-
k konvertohen.Diferencat né
bje t& periudhés né té

Kompania bén pagesa té kontributeve té obligueshme gé ofrojné pérfitim t& pensionit pér punonjésit

pasi t& pensionohen.

j) Detyrimet e mundshme dhe pro vizionet

Detyrimet e mundshme nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato shpalosen vetém nése gjasat e
ndodhjes se tyre dhe pérfitimet ekonomike nuk jané larg. Njé aset i mundshém nuk njihet né pasqyra
financiare por shpaloset nése pritet ndonjé fluks i pérfitimeve ekonomike. Njé provizion njihet nésesi
rezultat i ngjarjeve t& méparshmekompania ka njé detyrim ligjor ose konstruktiv i cili mund té
vlerésohet né ményré té besueshmedhe éshté e mundur qé benifitet ekonomike do té kérkohen pér

té shlyer detyrimin.
Mé 31 dhjetor 2022 kompania nuk ka pasur provizione dhe detyrime t& mundshme.
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4. Miratimi | Standardeve t& reja dhe té rishikuara ndérkombétare t& raportimit
financiar

(i) Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Né vitin aktual, Kompania ka aplikuar njé séré ndryshimesh né SNRF-ve t& nxjerra nga Bordi i
Standardeve Ndérkombétare t& Kontabllitetit (BSNK) q& jan& né fugl pér perludhén raportuese q&
fillon mé ose pas 1 janarit 2023, Miratiml | tyre nuk ka pasur ndonjé material ndikim n& dhénien e
informacioneve shpjeguese ose né shumat e raportuara né kéto pasqyra financlare.

* SNRF 17 "Kontratat e sigurimit” botuar nga BSNK mé 18 maj 2017. Standardi i ri kérkon
Q€ detyrimet e sigurimit t& maten me njé vieré aktuale t& pérmbushjes dhe ofron njé gasje
mé uniforme matje dhe paraqitje pér t& gjitha kontratat e sigurimit. Kéto kérkesa jané krijuar
per & arritur qéllimin e njé kontabiliteti konsistent dhe t& bazuar né parime pér kontratat e
sigurimit. SNRF 17 z&vendéson SNRF 4 “Kontratat e sigurimit” dhe interpretimet pérkatése
kur zbatohet. Ndryshimet né& SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” té léshuara nga BSNK mé 25
qershor 2020 shtyjné datén e zbatimit fillestar t& SNRF 17 me dy vjet, pér periudhat vijetore
qé fillojné mé 1 janar 2023. P&r mé& tepdr, ndryshimet e léshuara mé& 25 qgershor 2020
paraqesin thjeshtime dhe sqarime t& disa kérkesave né Standard dhe ofrojné lehtésira shtesé
kur zbatohet SNRF 17 pér heré té paré.

* Ndryshimet n& SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Dhénia e
informacioneve shpjeguese té politikave kontabél t& publikuara nga BSNK mé 12 shkurt
2021. Ndryshimet kérkojné qé& kompanité t& japin informacion shpjegues pér politikat e tyre
kontabél materiale né vend t& politikave té tyre t& réndésishme kontabél dhe t€ ofrojné
udhézime dhe shembuj pér t& ndihmuar pérgatitésit té& vendosin se cilat politikat kontabél té
shpalosen né pasqyrat e tyre financiare.

¢ Ndryshimet né SNK 8 “Politikat kontabél, ndryshimet né vilerésimet kontabél dhe
gabimet” - Pérkufizimi i vlerésimeve kontab&l t& publikuar nga BSNK mé 12 shkurt
2021. Ndryshimet fokusohen né vlerésimet kontabél dhe ofrojné udhézime se si t& béhet
dallimi midis politikave kontabél dhe vlerésimeve kontabél.

e Ndryshimet né SNK 12 “Tatimet mbi té Ardhurat” - Tatimi i shtyré né lidhje me
pasurité dhe detyrimet qé rrjedhin nga njé transaksion i vetém i léshuar nga BSNK
mé 6 maj 2021. Sipas ndryshimeve, pérjashtimi nga njohja fillestare nuk zbatohet pér
transaksionet né té cilat, edhe differencat e pérkoshme t& zbritshme dhe té tatueshme, lindin
né njohjen fillestare qé rezultojné né njohjen e barabarté té pasurive dhe detyrimeve

tatimore té shtyra.

o Ndryshimet né SNK 12 “Tatimet mbi t& Ardhurat” - Reforma Ndérkombétare e
Tatimeve - Rregullat Model Shtylla e Dyté t€ léshuara nga BSNK mé 23 maj 2023.
Ndryshimet prezantuan njé pérjashtim té& pérkohshém nga kontabilizimi pér tatimet e shtyra
qé rriedhin nga juridiksionet qé zbatojné rregullat globale tatimore dhe kérkesat pér dhénie
informacionesh shpjeguese rreth ekspozimit t& kompanisé ndaj taksave mbi t& ardhurat qé
rriedhin nga reforma, veganérisht pérpara se legjislacioni qé zbaton rregullat té jeté né fuqi.

Miratimi i kétyre standardeve té reja, ndryshimet né standardet ekzistuese dhe interpretimi nuk kané
cuar né ndryshime materiale né pasqyrat financiare té kompanisé.
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Miratimi | Standardeve té reja dhe té rishikuara ndérkombétare té raportimit financiar
(vazhdim)
(ii) Standardet dhe ndryshimet né standardet ekzistuese akoma jo-efektive

N& datén e autorizimit t& kétyre pasqyrave financiare, ndryshimet e méposhtme né standardet
ekzistuese u nxorén nga BSNK mirépo nuk jané akoma efektive:

o Ndryshimet né SNRF 16 “Qiraté&"” - Detyrimi i Qirasé né njé shitje dhe rimarrja me
gira té |8shuar nga BSNK mé 22 shtator 2022. Ndryshimet né SNRF 16 kérkojné gé njé
shités-giramarrés té masé mé pas detyrimet e girasé qé rrjedhin nga njé rimarrje me gira né
njé ményré qé ai té mos njohé asnjé shumé té fitimit ose humbjes qé lidhet me t& drejtén e
pérdorimit qé ruan. Kérkesat e reja nuk e pengojné njé shités-qiramarrés gé té njohé né
fitim ose humbje ¢do fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose té ploté té

qirasé.

o Ndryshimet né SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Klasifikimi i
Detyrimeve afatshkurtéra ose afatgjata té léshuara nga BSNK mé 23 janar 2020 dhe
Ndryshimet né SNK 1 “Prezantimi i Pasqyrave Financiare” - Detyrimet afatgjata
té kushtézuara té léshuara nga BSNK mé 31 tetor 2022. Ndryshimet e léshuara né janar
2020 ofrojné njé gasje mé té pérgjithshme pér klasifikimin e detyrimeve sipas SNK 1 bazuar
n& marréveshjet kontraktuale né fuqi né datén e raportimit. Ndryshimet e nxjerra né tetor
2022 sqarojné se si kushtet té cilat njé kompani duhet té pérmbushé brenda dymbédhjeté
muajve pas periudhés raportuese ndikojné né klasifikimin e njé detyrimi dhe caktojné& datén
efektive pér t& dy ndryshimet pér periudhat vietore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2024.

« Ndryshimet né SNK 7 "Pasqyra e Rrjedhés sé& Parasé&” dhe SNRF 7 “Instrumentet
Financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese” - Marréveshjet financiare té
furnizuesve té léshuara nga BSNK mé 25 maj 2023. Ndryshimet shtojné kérkesat pér
dhénie informacionesh shpjeguese dhe “tabela sqaruese” brenda kérkesave ekzistuese pér
dhénie informacionesh shpjeguese cilésore dhe sasiore n& lidhje me marréveshjet financiare

té furnizuesit.

o Ndryshimet né SNK 21 “Efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit valutor” -
Mungesa e kémbyeshmérisé té [éshuar nga BSNK mé 15 gusht 2023. Ndryshimet
pérmbajné udhézime pér té specifikuar kur njé monedhé &shté e kémbyeshme dhe si té
pércaktohet kursi i kémbimit kur nuk shté né dispozicion.

o Ndryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare té Konsoliduara” dhe SNK 28
“Investime né pjesémarrje dhe sipérmarrje t& pérbashkéta” - Shitja ose
kontributi i pasurive ndérmjet njé investitori dhe bashk&punétorit té tij ose
sipérmarrjes sé pérbashkét té léshuar nga BSNK mé 11 shtator 2014. Ndryshimet
trajtojné njé konflikt midis kérkesave t&€ SNK 28 dhe SNRF 10 dhe sqarojné se né njé
transaksion gé pérfshin njé pjesémarrje ose sipérmarrje t& pérbashkeét, shkalla e njohjes sé
fitimit ose humbjes varet nése pasurité e shitura ose té kontribuuara pé&rbé&jné njé biznes.

K?mpania ka zgjet-:lhur té mos miratojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datés
sé& hyrjes né fuqi. Kompania parashikon q& miratimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do té keté ndikim material né pasqyrat financiare t& Kompanisé né periudhén
e aplikimit fillestar.
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78 gjitha shumat né Euro

6. Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
Llogarité e arkétueshme tregtare mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor

Mé 31 dhjetor

Llogarité e arkétueshme tregtare bruto
Provizionimi I borxheve t& kéqglja
Total

7. Stoget
Mé 31 dhjetor
Lénda e paré
Mazuti
Biomasé
Stoku Donacion

Total

8. Pasurité tjera afatshkurta
Mé 31 dhjetor

Avanset parapagime
Avanset e dhéna
Parapagime
Nén-total

Tatimet:

Pagesat tepricé ATK
TVSH e zbritshme
Total

9. Paraja dhe Ekuivalentéte saj

Paraja dhe ekuivalentéet e saj mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022 &shté paraqitur si mé poshté:

Mé 31 dhjetor

Paraja né bank
Paraja né doré
Total

10. Kapitali Aksionar

Me 31 dhjetor
Aksionari
Komuna e Gjakovés

Total né %

2022 pérbéhen sl mé poshté:

2022

2023 =

1,031,461

263,142

966,808

320 768,320
o8 198,488

053 2022

2023 2
100,727 103,021
54,097 54,097
62,780 137,318
31,854 =
249,458 294,436
2023 2022
4,676 7,882
4,676 7,882
9,934 9,934
64,615 176,879
79,225 194,695

2023 2022

161,261 174,210

256 350

161,517 174,560
2023 2022
Kapitali né % Kapitali né %
100.00% 100.00%
100.00% 100.00%
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11.Té hyrat e shtyra <
Té hyrat e shtyra paraqesin donacionet nga Komisloni Evroplan, KO
pér raportim financiar éshté trajtuar sipas SNK 20 Kontablliteti | Gran

muna e Gjakovés etj. Ky regjistrim
teve Qeveritare dhe Dhénia e

Informacioneve Shpjeguese pér Ndihmén mve—rEi///
22
Me 31 dhjetor 2023 20
Afatgjata:
Te hyrat e shtyra - Koogjenerimi 11,779,199 12,:3;,333
Té hyrat e shtyra - KK Gjakove 464,208 523:531
Te hyrat e shtyra - Grante donacione tjera 482,435 Jas
Té hyrat e shtyra - SECO 2, 137,38?; 2,253,3
Té hyrat e shtyra - Stoge 3184
Nén-Total (I) 14,894,779 15,717,935
Afatshkurtra:
Te hyrat e shtyra - Koogjenerimi -
Detyrimet nga t& hyrat e shtyera-mazuti 63,835 63,835
Detyrimet nga te hyrat e shtyera -
BIOMASE 74,080 162,035
Detyrimet nga té hyrat e shtyera
Nén-Total (II) 137,915 225,870
Total (I+1I) 15,032,694 15,943,805

12. Llogarité e pagueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022, pérbéhen si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2023 2022
Llogaria e pagueshme tregtare 467,904 272,913
Total 467,904 272,913

13. Detyrimet tjera afatshkurta

Mé 31 dhjetor 2023 2022
Detyrime tjera

Obligimi ndaj sindikatés 147 -
Avanset e marrura 35,328 58,573
Nén-total 35,475 58,573
Tatime dhe paga:

Obligim pér paga 3 16
Kontributet pensionale 1,936 2,312
Tatimi né paga 943 '931
Total 38,358 61,832
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14.Té hyrat
pérbéhen ] mé poshté:

7& hyrat nga shitja mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022,
par vitin qé pérfundon me 31 dhjetor M

7€ hyrat nga operimel:
Té hyrat nga Ngrohja - Amviserité 151,721 ;i’g*g;g
Té hyrat nga ngrohja - Afaristet 401,947 5901
Té hyrat nga shitja e kyajet e reja 3,073 91 053
Té hyrat nga zbritjet - (ditét e pangrohura) 41,921 1
Nén-total (I) 514,820 354,897
7€ hyrat tjera:
Te hyrat nga Donacionet - Amortizimi 855,010 793,380
Té hyrat nga subvencionet - Biomase 387,955 780,242
Té hyrat nga taksat gjyqésore 286 114
Té hyrat tjera 'M
Nén-total (II) 1,357,700 1,608,287
Total (I+II) 1,872,519 1,963,184
15. Kosto e mallit t& shitur

e ——————
pér vitin q& pérfundon me 31 dhjetor 2023 2022
KMSH - Biomase 854,235 807,969
KMSH 135 547
Total 854,370 808,516

16. Shpenzimet e personelit

pérfitimet e punétoreve pér vitin qé pérfundoi mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022, pérbehen si

mé poshté:
pér vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2023 2022
Pagat bruto 216,409 195,209
Kontributet punédhénési 10,745 9,530
Total 227,154 204,739

24




NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINANCIARE
Me 31 dhjetor 2023

Té gjitha shumat né Euro

17. Shpenzimet administrative

Shpenzimet tjera operative pér vitin q¢ pérfundon mé 31 dhjetor 2023 dhe 31 dhjetor 2022,

pérbéhen si mé poshté:
Pér vitin q& p&rfundon me 31 dhjetor

Shpenzimet e rrymes

Shpenzimet e ujit

Shpenzimet e taksave t& ndryshme

Shpenzimet e borgeve te kégjja

Shpenzimet tjera

Shpenzimet e Derivateve

Shpenzimet nga ndéshkimet - ATK
Shpenzimet e licensave

Shpenzimet e Auditimit

Shpenzimet e zyrés

Shpenzimet e telefonit

Shpenzimet Aparatet kunder-zjarrit
Shpenzimet per softvere te jashtme
Shpenzimet e provizioneve
Shpenzimet pér mbeturina
Shpenzimet e shérbimeve té ndryshme
Taksa gjygésore -r propozim pérmbarim
Shpenzimet e reprezentacionit
Shpenzimet e automjeteve
Shpenzimet e pastrimit
Shpenzimet e interneti

Shpenzimet pér gazra, acetilen, oksigjen
Domain -Hosting webfages
Shpenzimet e telefonit mobil
Shpenzimet e prodhimit
Shpenzimet e tjera - Stoget
Total

2023 2022
32,843 31,373
5122 14,551
4,995 4,304
: 504
4,686 4,043
2,261 3,744
92 -
1,290 1,247
990 1,100
1,882 262
1,037 1,101
839 839
761 761
718 616
1,326 1,326
4,412 1,718
303 127
329 1,486
515 234
44 949
407 538
; 60
. 175
229 229
4,212 5,760
- 2,797
69,293 79,844
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18. Shpenzimet e tatimit n& fitim

Sipas ligjit nr. 03/L-162 “Mbi tatimin né t& ardhurat e korporatave”, né fugi nga 1 janar 20 10, norma

e tatimit mbi té ardhurat e korporatave ka gené 10%.

Pér vitin qé& p&rfundon me 31 dhjetor 2023 2022
(Humbja) kontab#l p&r vitin (230,483) (20,469)
Shpenzimet e papranuara

Fitimi | tatueshém - =
Shpenzimet e tatimit né fitim - .

19. Transaksionet me palét e lidhura

Njé person ose njé palé e afért e familjes sé atij personi éshté e lidhur me Kompaning raportuese
nése ai person:

i ka kontroll ose kontroll t& pérbashkét mbi Kompaniné raportuese;
ka kontroll ose kontroll t& pérbashkét t& Kompanisé raportuese;

ii. ka ndikim té réndésishme mbi Kompaniné raportuese; ose . s
iii. 8shté anétar i menaxhmentit kyq té Kompaniné raportuese 0s€ mémé t& Kompanise
raportuese.

Njé entitet &shté i lidhur me Kompaniné raportuese nése ndonjé prej kushteve te méposhtme

aplikohet:

i Entiteti dhe Kompania raportuese jané anétare té té njéjtit grup (qé do té thoté qé ¢do entitet
mémé, filialé dhe degé filiale &shté e lidhur me té tjerét).

il Entiteti 8shté shogéri ose ndérmarrje e pérbashkét e entitetit tjetér (ose njé shogeri apo
ndérmarrje e pérbashkét e njé anétari t& grupit né té cilén shoggria tietér éshté anétar).

iii. Té dyja entitetet jané ndérmarrje t& pérbashkéta té sé njéjtés palé té treté.

iv. Njéri entitet éshté ndérmarrje e pérbashkét e e palés sé treté dhe entiteti tjetér &sht& shoqgri

e entitetit té treté.

V. Entiteti &shté njé plan pérfitimi pas punésimit pér pérfitimet e punétoreve té& entitetit
raportues ose njé entiteti té& lidhur me entitetin raportues. Nése entiteti raportues éshté
njé plan 1 till, punétoret sponzorues jané gjithashtu té lidhur me entitetin raportues.

vi. Entiteti éshté i kontrolluar ose ka kontroll té pérbashkét nga njé person i afért ose njé anétar

i afért i familjes sé atij personi.
vii. Njé person i lidhur ka ndikim t& réndésishém mbi entitetin ose &shté anétar i menaxhmentit

kyq té entitetit (ose Kompanisé mémé té entitetit).

Njé transaksion me njé palé té lidhur &shté njé transfer i resurseve, shérbimeve ose obligimeve mes
Kompanisé raportuese dhe njé pale té lidhur, pavarésisht nése gmimi éshté ngarkuar.

Gjaté vitit Kompania kishte transaksione me palét e ndérlidhura si né vijim:

2023 2022
Pagat pér Bordin dhe Kryeshefin:
Pagat pér Bordin (Bruto) 12,307 13,200
Paga vjetore e Kryeshefit Ekzekutiv (Bruto) 13,197 11,728
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20. Viera e drejté dhe menaxhimi i rrezikut

a. Politikat e réndésishme kontabél

Detajet e politikave kontab&l dhe metodave t& apllkuara, duke pérfshiré kriterin e njohjes, bazén e
matjes dhe bazén né t& cilén njlhen t& hyrat dhe shpenzimet, né lidhje me secllén Klasé té pasurisé
financiare, detyrimit financlaré dhe Instrumentit té kapitallt fan& t& shpalosura né shénimin 3 té
pasqyrave financiare.

b. Kategorité e Instrumenteve financlare

N&é fund té vitit 2023 dhe 2022 kompania kishte kéto Instrumente financiare:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Pasurité financiare:

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 263,142 198,488
Stoget 249,458 294,436
Pasurité e tjera afatshkurtra 79,225 194,695
Paraja dhe ekuivalentét e parasé 161,517 174,560
Totali 753,342 862,179
Detyrimet financiare:

Liogarit& e pagueshme tregtare 467,904 272,913
Detyrimet tjera afatshkurta 137,915 61,832
Totali 605,819 334,745

C. Objektivat e menaxhimit té rrezikut financiar

Aktivitetet e kompanisé e ekspozojné até ndaj njé séré rrezigesh financiare, duke pérfshiré rrezikun e
kredisé dhe rreziget qé lidhen me efektet e ndryshimeve né kurset e kémbimit né valuté té huaj dhe
né normat e interesit. Menaxhimi i rrezikut t& kompanisé pérgendrohet né paparashikueshmériné e
tregjeve dhe kérkon t& minimizojé efektet e mundshme negative mbi performancén e biznesit t&

kompanisé.

Menaxhimi i rrezikut kryhet nga menaxhimi i kompanisé bazuar né disa politika dhe procedura té
shkruara té paracaktuara me shkrim g mbulojné menaxhimin e pérgjithshém t& rrezikut, si dhe fusha
specifike, sig jané rreziku i kémbimit valutor, rreziku | normés sé interesit, rreziku i kredisg, pérdorimi i
letrave me vleré té pérshtatshme dhe menaxhumi i likuiditetit té tepért,

d. Rreziku i tregut

Rreziku i valutés sé huaj

Rreziku i valutave t& huaja éshté rreziku qé vlera e instrumenteve financiare ndryshon pér shkak té
ndryshimeve né kurset e kémbimit t& huaj kompania operon ndérkombétarisht dhe éshté e ekspozuar
ndaj rrezikut t& kémbimit valutor gé vjen nga ekspozimet e ndryshme té monedhés. Kompania nuk
pérdor asnjé instrument pér t& mbrojtur rrezikun e kémbimit valutor. Menaxhmenti i kompanisé éshté
pérgjegjés té ruajé pozicionin e duhur neto né secilén monedhé né total dhe operacionet e tij
monitorohen cdo dité nga menaxhmenti i kompanisé.

Kompania ndérmerr transaksione si né Euro ashtu edhe né valuté té huaj (rrallé herg). Mirépo gjate
vitit 2023 dhe 2022 kompoania nuk ka hyré né transaksione té kétilla.

27




NGROHTORJA E QYTETIT SH.A.

SHENIMET E PASQYRAVE FINAN
Me 31 dhjetor 2023 S

Té gjitha shumat né Euro

19. Vlera e drejté dhe Menaxhimi i rrezikut (vazhdim)
d. Rreziku i tregut (vazhdim)

Rreziku i normés sé interesit 5 ;
Rreziku i normés s interesit sht# rreziku qé viera e njé Instrument financiar té luhatet pér shkak t&
ndryshimeve n& normat e interesit t& tregut dhe rrezikun qé maturitetet e pasurive me interes
ndryshojné nga maturimet e detyrimeve me interes qé pérdoren pér t& financuar ato pasuri
(rivierésimi rrezikut). Kohézgjatja pér t& cllén norma e Interesit shté e fiksuar né njé instrument
financiar tregon se né cfaré mase &shté | ekspozuar ndaj rrezikut t& normés s interesit. Kompania
nuk &sht& e ekspozuar ndaj rrezikut t& normés sé interesit pasiqé kompania nuk ka ndonjé detyrim t&
interesit né periudhén raportuese.

€. Rreziku kreditoré ' '
Rreziku kreditor &shté rreziku | humbjeve financiare té kompanisé nése Kiienti apo pala tjetér e njé
instrument financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale Sasia e ekspozimit té kredisé n&
lidhje me két&, &shté paraqitur né vierat kontabél té pasurive né pasqyrén e pozicionit financiaré.
Llogarité e arkétueshme tregtare monitorohen né baza ditore dhe konsumatorét paralajmrohen
menjéheré, _ i

Vlera kontabél e pasurisé financiare né pasqyrat financiare, g& nuk ndikohet nga humbjet, nese ka,
paraget maksimumin e ekspozimit t& komapnisé ndaj rrezikut kreditoré.

f. Rreziku i likuiditetit _ o .
Rreziku i likuiditetit &shté rreziku qé kompania do té hasé véshtirési né pérmbushjen e obligimeve te
lidhura me detyrimet financiare qé lidhen me dhénien e mjeteve monetare ose ndonjé pasurie tje_zter
financiare. Rreziku i likuiditetit mund t& ndodhé si rezultat i financimit t& pasurive afatgjata me burime

afatshkurtéra. R i _
Kompania e monitoron likuiditetin e saj né baza mujore né menyre qe té menaxhojé detyrimet e saj

né momentin kur ato skadojné.

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2022

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera 263,142 198,488
Stoget 249,458 294,436
Pasurité e tjera afatshkurtra lgi,éig 13:,223
ja dhe ekuivalentét e parase . :
.I;’_:rta;lai ; 753,342 862,179
Detyrimet fi —
Llogarité e pagueshme tregtare 467,32; Zgi,g ;3
Detyrimet tjera afatshkurta 137, ;
Totali ' 605,819 334,745
Hapésira e Likuiditetit 147,523 527,434

Viera e drejté e instrumenteve financiare

isé 8l e pasurive financiare dhe detyrimeve
xhmenti i kompanisé konsideron se vlera kgntabe :
l;;Ir:e::ciars: jané té regjistruara mbi koston apo né koston e amortizuar né pasqyrat financiare

pérafrojné vierat e tyre té drejta pér shkak t& maturimit té tyre t& shkurtér.
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21. Kontigjencat dhe zotimet

Detyrimet ndaj tatimeve ) _ itetet e
Pasqyrat financiare dhe regjistrimet kontabél té kompanisé nuk jan& ag‘::t‘i’;’orggfé ;gg’r’rmam%
taksave pér periudhén 01 janar 2023 — 31 dhjetor 2023 késhtu gé obligime

nuk mund t& konsiderohen si té& pérfunduara.

Céshtjet gjygésore L
Me 31 dhjetor 2023, Kompania nuk ka pasur ndonjé ¢&shtje gjyqésore t& hapur.

22. Ngjarjet pas datés sé raportimit

™ P (13 A i OS‘E
Nuk ka ngjarje tjera domethénése pas datés sé raportimit ¢ mund té kérkojné rregullime
shpalosje né pasqyrat financiare,
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